
COMUNE DI MOLA DI BARI
Provincia di Bari

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  7 Registro Delibere Data:  08/03/2013

Oggetto: Collegio dei Revisori dei Conti - Triennio 2013 - 2016. Nomina

L’anno 2013 il giorno 08 del mese di marzo     alle ore 20:30 nella Sala Consiliare si è riunito il 
Consiglio Comunale, per trattare vari argomenti, compreso quello di cui all’oggetto.
Alla Prima convocazione della seduta Straordinaria odierna, partecipata ai Sigg. Consiglieri a norma di 
legge, all’appello nominale risultano:

N. COGNOME E NOME PRES.

1 DIPERNA DOTT. STEFANO P

2 CATALANO ANGELO P

3 DIPERNA GIUSEPPE P

4 PALAZZO FRANCESCO P

5 BRUNETTI FRANCESCO P

6 CALABRESE GIUSEPPE P

7 FIORE GIUSEPPE A

8 VINCESILAO GIOVANNI A

9 CAPRIO VITO ANGELO P

10 LATTARULI MARIANNA A

N. COGNOME E NOME PRES.

11 IACOVIELLO SABINO P

12 BUFO NIKI P

13 SANAPO ANGELO P

14 QUIRINO GIUSEPPE A

15 BERLEN NICOLA P

16 ALBEROTANZA GIOVANNI P

17 GAUDIUSO STEFANO P

18 DE SILVIO GIUSEPPE P

19 BATTISTA FRANCESCO A

20 LEPORE MARIO NICOLA A

21 MOLA FRANCESCA P

Il Presidente del Consiglio F.F. MOLA FRANCESCA constatata la legalità del numero dei presenti, dichiara 
aperta la discussione sull’argomento indicato in oggetto.
Assiste il Segretario Generale F.F. DOTT. FILIPPO LORUSSO.

PARERI ex art. 49 D.Lgs. 267/2000
REGOLARITA’ TECNICA

Parere: Favorevole
Data: 05/03/2013

Responsabile del Servizio
F.to  DOTT. GIUSEPPE COLELLA

REGOLARITA’ CONTABILE

Parere: Favorevole
Data: 05/03/2013

Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  DOTT. GIUSEPPE COLELLA



Il Presidente introduce il 2° punto all’ordine del giorno avente ad oggetto: “Collegio dei revisori dei 
Conti – Triennio 2013-2016. Nomina” sul quale relaziona l’Assessore Vito CARBONARA.
Seguono gli interventi dei Consiglieri, tutti riportati nel verbale di seduta cui si fa espresso rinvio.
Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 dell’8.02.2010 si nominavano 
i componenti del Collegio dei Revisori dei Conti di questo Ente per il triennio 
8 febbraio 2010 – 7 febbraio 2013;

- con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  36 del  28.09.2011,  a  seguito 
delle  dimissioni  del  presidente  del  Collegio  dei  revisori  nominato  con 
deliberazione C.C. n. 8 dell’8.02.2010, si provvedeva alla nomina del nuovo 
Presidente nella persona di ZIRUOLO Andrea; 

- in  conseguenza  della  cessazione  per  scadenza  del  mandato  dell’organo  di 
revisione economico-finanziaria,  occorre procedere alla  elezione del  nuovo 
Collegio, così come previsto dall’art. 234 del D.Lgs. n. 267/00, dall’art. 105 
dello  Statuto  Comunale  e  dall’art.  105  del  Regolamento  Comunale  di 
Contabilità;

- con decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23, pubblicato in 
G.U. n. 67 del 20 marzo 2012, sono state adottate le nuove modalità per la 
nomina  dei  revisori  dei  conti  degli  enti  locali,  in  attuazione  dell’art.  16, 
comma  25,  del  decreto  legge  13  agosto  2011  n.  138,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011 n. 148, modalità base alle quali i 
revisori sono scelti mediante estrazione a sorte da un elenco, nel quale sono 
inseriti,  a  richiesta,  i  soggetti  iscritti,  a  livello  regionale,  nel  Registro  dei 
revisori legali, nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili; 

- con comunicato del 29 novembre 2012 il Ministero dell’Interno ha reso nota 
la data di avvio delle nuove modalità di scelta dei revisori mediante estrazione 
a  sorte  fissando  al  10  dicembre  2012,  richiedendo agli  enti  locali  di  dare 
tempestiva comunicazione alla Prefettura della data di scadenza dell’organi di 
revisione; anche se essa cade in una data inferiore a 15giorni rispetto alla data 
di avvio del nuovo sistema;

DATO ATTO CHE: 

- con  lettera  prot  n.  2164  del  21.01.2013  è  stata  data  comunicazione  alla 
Prefettura di Bari della data di scadenza dell’Organo di Revisione Contabile al 
7 febbraio 2013;

- con  verbale  del  30.01.2013  la  Prefettura  ha  proceduto  all’estrazione,  con 
procedura  tramite  sistema  informatico,  di  n.  3  nominativi  per  la  nomina 
dell’organi  di  revisione  del  comune di  Mola  di  Bari  e  n.  6  nominativi  in 
qualità di riserva; che i soggetti estratti risultano: 

1. ZIBISCO VINCENZO   (c.f. ZBSVCN61E28M131G)



2. LUCENTE PAQUALE  (c.f. LCNPQL59M12L571F)

3. CASTELLANO ORONZO (c.f. CSTRNZ52A19D171R)

- i  n.  3  soggetti  designati  per  la  nomina hanno comunicato  l’accettazione  a 
ricoprire l’incarico di revisore dei conti ed hanno dichiarato l’inesistenza di 
cause di ineleggibilità ed incompatibilità previste dal TUEL;

ATTESO CHE:

- l’art. 5, comma 4, del decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15.02.2013, 
attribuisce  al  Consiglio  Comunale  la  nomina  dei  soggetti  estratti  previa 
verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del TUEL o di 
altri impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 dello stesso decreto legislativo;

- ai sensi dell’art. 6 del Decreto Ministeriale suddetto, la carica di Presidente 
del collegio è svolta dal componente che risulti  aver ricoperto il  maggiore 
numero di incarichi di revisori presso enti locali e in caso di ugual numero di 
incarichi ricoperti ha rilevanza la maggior dimensione demografica degli enti 
presso i quali si è già svolto l’incarico;

CONSIDERATO  CHE  compete  all’Organo  Consiliare,  oltre  che  la  nomina  dell’Organo  di 
revisione, anche:

- la determinazione del compenso, sulla base delle disposizioni di cui all’art. 
241 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  del  DM attuativo  vigente,  allo  stato attuale 
rappresentato  dal  D.M.  20.5.2005  “Aggiornamento  dei  limiti  massimi  del 
compenso spettante ai Revisori dei Conti degli enti locali”e con le riduzioni 
previste dall’art. 6 comma 3 della Legge n. 122/2010;

- i  criteri  per  il  Rimborso  spese,  secondo  i  criteri  stabiliti  dal  Consiglio 
Comunale, in base alla disciplina prevista dal TUEL;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi sulla presente proposta di 
deliberazione in conformità all’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dal Responsabile del 
Servizio Finanziario.

Con votazione unanime favorevole dei 15 Consiglieri presenti e votanti

D E L I B E R A

1 – La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2 -  DI  NOMINARE,  per  la  durata  di  tre  anni  dalla  data  di  eseguibilità  del  presente 
provvedimento, il Collegio dei Revisori dei Conti nelle persone di:

ORONZO CASTELLANO (Presidente)



ZIBISCO VINCENZO (Componente)

LUCENTE PASQUALE (Componente)

3 – DARE ATTO che il Collegio dei revisori svolgerà le funzioni di cui al Titolo VII – 
art. 234 e seguenti del D.Lgs n. 267/2009, dallo Statuto vigente e dal Regolamento di contabilità 
di questo Comune; 

4 – DI STABILIRE il compenso annuo dei componenti dei revisori nella misura di € 
9.018,00 al  netto dell’Iva (nei casi in cui il  revisore sia soggetto passivo dell’imposta) e dei 
contributi  previdenziali posti  a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge (art.  2 del 
D.M. 20 maggio 2005 ), dando atto che lo stesso sarà liquidato mensilmente previa presentazione 
di idonea e regolare documentazione contabile e fiscale;

5 – ATTRIBUIRE al Presidente del Collegio dei revisori la maggiorazione del 50 per 
cento prevista dal comma 4 dell’art. 241 del D.Lgs n. 267/2000;

6 – RICONOSCERE ai componenti il Collegio dei revisori, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 
20 maggio 2005, il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza 
necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente

Inoltre, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime favorevole dei 15 Consiglieri presenti e votanti

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134/4° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267.



Il presente verbale viene così sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to F.F. MOLA FRANCESCA F.to F.F. DOTT. FILIPPO LORUSSO

Attestato di Pubblicazione

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Informatico di questo 

Comune sul sito istituzionale www.comune.moladibari.ba.it per 15 giorni consecutivi a partire dal 

19/03/2013 (art.  124, comma 1,  del D.Lgs.  18/08/2000 n.  267 e art.  32,  comma 1,  della  legge 

18/06/2009 n. 69).

Mola di Bari, lì 19/03/2013
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to SUPPL. DOTT.SSA MARGHERITA 
ROSSI

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

- È stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno ___08/03/2013___ (art. 134 – c.4 – 

D.lgs. 267/2000);

- Diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 –c.3 – D.lgs. 267/2000);

Mola di Bari, lì 19/03/2013

IL SEGRETARIO GENERALE  
 F.to  SUPPL. DOTT.SSA 
MARGHERITA ROSSI

E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo

Mola di Bari, lì 16/08/2013

Il Segretario Generale


